SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG
TTYT BẢO LÂM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 316 /TTYT
V/v đảm bảo trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid -19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021
	Bảo Lâm, ngày 18 tháng 12 năm 2020

Kính gửi:
- Các Khoa, Phòng trực thuộc;

- 2 Phòng khám đa khoa và 12 Trạm Y tế.

Thực hiện Công văn số 3111/SYT-NVY ngày 15/12/2020 của Sở Y tế Lâm Đồng về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng chống dịch Covid -19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021; Trung tâm Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:
1. Đẩy mạnh tuyên tuyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và kiến thức phòng, chống Covid -19 khi tham gia giao thông cho người dân; cảnh báo về tình huống dễ xảy ra tại nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh; khuyến khích viên chức, người lao động trong đơn vị sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, hạn chế đi lại bằng phương tiện cá nhân, đặc biệt đối với những chuyến đi có cự ly dài, trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ trọng điểm có lưu lượng giao thông lớn và cao tốc Liên Khương – Prem.
2. Kiểm tra, cũng cố, kiện toàn các đội cấp cứu ngoại viện của đơn vị; nâng cao năng lực cấp cứu tai nạn giao thông, tai nạn thương tích cho đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế tại các bệnh viện, Trung tâm Y tế, phòng khám đa khoa khu vực và các Trạm Y tế trực thuộc.
3. Đảm bảo công tác thường trực, cấp cứu 24/24 giờ; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xẩy ra tai nạn giao thông. Lưu ý các Trạm Y tế dọc các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ và các tuyến đường giao thông chính, liên tỉnh, liên huyện, liên xã.
4. Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các đơn vị trong ngành và các lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn khác để hạn chế đến mức thấp nhất tổn hại đến sức khoẻ của người dân, đặc biệt các tai nạn, thương tích xẩy ra hàng loạt ( nếu có).
5. Thực hiện chế độ báo cáo nhanh, báo cáo khẩn cấp các trường hợp tai nạn giao thông nghiêm trọng về Trung tâm Y tế bằng điện thoại Phòng kế hoạch nghiệp vụ ( 02633960636) điện thoại trực Lãnh Đạo (02633509066); đề nghị hỗ trợ kịp thời từ tuyến trên trực tiếp trong trường hợp vượt quá khả năng giải quyết của đơn vị; hỗ trợ kịp thời từ các đơn vị y tế lân cận trong trường hợp cần thiết ( các trường hợp cấp cứu hàng loạt,…)

6. Báo cáo kết quả thực hiện sau mỗi dịp lễ, tết về Trung tâm Y tế bằng điện thoại và email: pkhthbaolam@gmail.com  để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế.
Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận :

              GIÁM ĐỐC

- Như trên (để thực hiện);

        (Đã ký)
- Sở Y tế (để báo cáo);

- UBND Huyện (để báo cáo);

- Lưu: VT, KHTH.

BS: Đỗ Phú Lương